
TERMO DE CREDENCIAMENTO 

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes - PR 
Pregão Presencial n.º 76/2022 

o abaixo assinado, DIEGO SAUERESSIG, inscrito no CPF/MF sob n.º 087.266.669-79, 
portador da Carteira de Identidade n.º 9.749.136-4, expedida pela SSP/PR, na qualidade de 
responsável legal do proponente MODOFRIO CLlMATIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 17.975139/0001-53, 
vem, pelo presente, informar V.Sa. que o senhor DIEGO SAUERESSIG, inscrito no CPF n.º 
087.266.669-79, portador da Carteira de Identidade n.º 9.749.136-4, expedida pela SSP/PR, é 
a pessoa por nós designada para acompanhar o procedimento licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, sob n.º 76/2022, com autorização para, em todas as fases, representar a 
empresa supra, tomar qualquer decisão, inclusive: a) apresentar a declaração de que a 
empresa cumpre as exigências contidas no Edital e em seus Anexos; b) entregar os envelopes 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação; c) formular lances ou 
ofertas verbalmente; d) negociar com o Pregoeiro a redução dos preços ofertados; e) desistir 
expressamente da intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão pública ou, se 
for o caso, manifestar se imediata e motivada mente sobre a intenção de fazê-lo: f) assinar a 
ata da sessão; g) prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro e; h) praticar 
todos os de mais atos pertinentes ao certame. 

o presente Termo é válido somente até o final do certame em epígrafe. 

Pato Bragado - PR, 11 de julho de 2022. 

@ Serv iço Distrital de Pato Bragado 
Rua l'alllnagu.l. 1160· Pnt« U,.lt.!.adu - Cemarca \1111. I.', Rouduu I:'R - ( •. P: 

: . I une "-1\ ('\1 :n~~ 12lJ() - ~I'I \11'''( i. Kern IlIh" - lahe) •••• ()h('lal 

Selo nO F765Xqoqtkrcha2musD9Tp3hv 

MODO FRIO ClIMATIZAÇÃO LTDA 
CNPJ: 17.975.139/0001·53 

AV CONTINENTAL, nQ 621, SALA 01, CENTRO - PATO BRAGADO/PR CEP: 85.948-000 

Tel: (45) 3282-1585 e-mail: meta.frio@hotmail.com 



< m~ ~c: 
(1)-4 
Om 
mZ »:::! 
zO <» m<1 :;o »1 
(1)0 
O 

Gesisbel Cristina 

r::DOC.IDENTIOADEI ÓRG. EfoIISSOR{UF~ 

L:749136-4 SESP ~ 

r:: CPF (.OATA NASCIMEmo 
l~87 .266. 669-791L03/02/199~> 
,-AUN;ÃO 

PRISKA SAUERESSIG 

"L..---A- __ I 
o lOCAL ASSIHATtJRA 00 PORTADOR 

~ (PATO BRAGADO, PR 

O 
C"J 
t: 
ec 
~dam_ •• 

DATA EMISSÃO I[ 29/03/2õnJ 

10880116111 
PR919519529 ,> ASSINATURA DO .EtoI!~so~ 

.,.. me PARANÁ 



TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA - EIRELI PARA SOCIEDADE LIMITADA 

SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI EIRELI 
CNPJ/MF: nO 17.975.139/0001-53 

Folha: 1 de 6 

Pelo presente do Ato Constitutivo de transformação de EIRELI para 
Sociedade Empresaria Limitada. 

LUIS DOUGLAS BORSÇOI, brasileiro, casado sob o regime de 
comunhão parcial de bens, empresário, inscrito no CPF/MF sob n°. 
071.388.849-07, portador da carteira de identidade RG n". 8.995.412- 
6 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Califórnia, 1368, 
Loteamento Bragadense, Pato Bragado-PR, CEP: 85948-000, 

LUIS DOUGLAS BORSÇOI EIRELI, com sede na Av. Continental, 621, Sala 01, 
Centro, CEP: 85.948-000, Pato Bragado-PR, registrada na Junta Comercial do 
Paraná sob o NIRE 416.0082858-5 em 18/02/2019 e inscrita no CNPJ sob nO 
17.975.139/0001-53, ora transforma seu registro de Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada - EIRELI em SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, que 
passará a ter um novo NIRE após o registro na Junta Comercial do Paraná, a qual se 
regerá doravante pelo Ato Constitutivo, consoante a faculdade prevista no parágrafo 
único, do artigo 1033 e 980A da Lei 10.406/02, resolve: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ingressa na sociedade DIEGO SAUERESSIG, brasileiro, 
solteiro, nascido em 03/02/1993, maior, empresário, inscrito no CPF/MF sob n°. 
087.266.669-79, portador da carteira de identidade RG n". 9.749.136-4 SESP-PR, 
residente e domiciliado na Rua Realeza, 154, Loteamento Bragadense, Pato 
Bragado-PR, CEP: 85948-000; 

CLÁUSULA SEGUNDA: O Sócio LUIS DOUGLAS BORSÇOI cede e transfere ao 
sócio ora admitido DIEGO SAUERESSIG, 50.000 (cinquenta mil) quotas no valor 
nominal de R$ 1,00 (um) real cada uma, correspondente a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil) reais, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do país. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude das modificações havidas o capital social de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) dividido em 100.000 (cem mil) quotas, no valor nominal de 
R$ 1,00 (Um real) cada, devidamente integralizadas em moeda corrente do país, fica 
distribuída conforme abaixo: 

SÚCIOS i QUOTAS % I VALOR I 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI I 50.000 50 i R$ 50.000,00 
DIEGO SAUERESSIG J 50.000 50 1 R$ 50.000,00 
Total I 100.000 100 1 R$ 100.000,00 

i ~. 1 i JUNTA COMER.CIAl L DO f>AR:AN~_ .. __ .. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/06/2019 08:14 SOB N° 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14/06/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 18(06/2019 
www.empresafaci1.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA - EIRElI PARA SOCIEDADE LIMITADA 

SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI EIRElI 
CNPJ/MF: nO 17.975.139/0001-53 

Folha: 2 de 6 

CLÁUSULA QUARTA: Fica transformada esta Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada - EIREU, em SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, 
sob a denominação de MODOFRIO CLlMATIZAÇAo LTDA, com sub-roçação de 
todos os direitos e obrigações pertinentes. 

CLÁUSULA QUINTA: O acervo desta Empresa, no valor de R$ 100.000.00 (cem mil 
reais) dividido em 100.000 (cem mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) 
cada, totalmente integralizados em moeda nacional passa a constituir o capital da 
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA mencionada na cláusula anterior e fica assim 
distribu Ido' 

SOCIOS QUOTAS % \ VALOR 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI i 50.000 50 1 R$ 50.000,00 

DIEGO SAUERESSIG 50,000 50 i R$ 50.000,00 

Total 100.000 100 I R$ 100.000,00 

CLÁUSULA SEXTA: Para tanto, passa a transcrever, na íntegra, o ato constitutivo da 
referida SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, com teor seguinte: 

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO 
MODOFRIO ClIMATIZAÇAO L TOA 
CNPJ/MF: n° 17.975.139/0001 ~53 

LUIS DOUGLAS BORSÇOI, brasileiro, casado sob o regime de comunhão parcial de 
bens, empresário, inscrito no CPF/MF sob nO. 071.388.849~07, portador da carteira de 
identidade RG n°. 8.995.412~6 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Califórnia, 
1368, Loteamento Bragadense, Pato Bragado-PR, CEP: 85948-000; 

DIEGO SAUERESSIG, brasileiro, solteiro, nascido em 03/02/1993, maior, 
empresário, inscrito no CPF/MF sob nO. 087.266.669-79, portador da carteira de 
identidade RG n". 9.749,136-4 SESP-PR. residente e domiciliado na Rua Realeza, 
154, Loteamento Bragadense, Pato Bragado-PR, CEP: 85948-000; 

Únicos sócios componentes da sociedade empresária limitada que gira nesta praça 
sob o nome de MODOFRIO ClIMATIZAÇÃO LTDA inscrita no CNPj sob n° 
17.975.139/0001-53, que regerá mediante as seguintes cláusulas: 

CERTIFICO o REGISTRO EM 18/06/2019 )8:14 SOB N° 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14/06/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 18/06/2019 
www.empresafacil.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA- EIRELI PARA SOCIEDADE LIMITADA 

SEXT A ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI EIRELI 
CNPJ/MF: n° 17.975.139/0001-53 

Folha: 3 de 6 

CLÁUSULA PRIMEIRA - A sociedade constituída sob a forma de Sociedade 
Empresaria Limitada, e com a denominação MODOFRIO CLlMATIZAÇAo LTDA, 
CNPJ sob n° 17.975.139/0001-53, será regida por este Ato Constitutivo, pelo Código 
Civil, Lei 10.406/2002. 

CLÁUSULA SEGUNDA - O prazo de duração da sociedade é de tempo 
indeterminado e o início das operações sociais, para todos os efeitos, é 22/04/2013. 

CLÁUSULA TERCEIRA - A sociedade tem a sua sede na Av. Continental, 621, Sala 
01, Centro, CEP: 85.948-000, Pato Bragado-PR, que é seu domicílio, podendo a 
qualquer tempo, a critério do seu titular, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do 
território nacional. 

CLÁUSULA QUARTA - A sociedade tem como objeto social: Serviços de 
instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação 
e refrigeração; Serviços de manutenção e reparação de máquinas e aparelhos 
de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial; Fabricação de 
esquadrias de metal; Instalação e manutenção elétrica; Atividades de recreação 
e lazer infantil; Comércio varejista de ar-condicionado e a suas peças; 
Comércio varejista de climatizadores evaporativos e suas peças; Comércio 
varejista de exaustores e suas peças; Comércio varejista de artigos de 
tapeçaria, cortinas e persianas; Comércio varejista de acessórios para 
aparelhos eletrônicos de uso doméstico; Comércio varejista de ferragens e 
ferramentas; Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e 
equipamentos de áudio e vídeo; Comércio varejista de material elétrico; 
Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e 
doméstico; Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos 
periféricos; Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos 
de informática; Comércio varejista de produtos para climatização; Serviços de 
locação de cllmatizadores evaporativos e exaustores; Criação de estantes; 
Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos; Aluguel de objetos pessoais 
e domésticos; Aluguel de palcos e coberturas de uso temporário; Comércio 
varejista de bebidas; Serviço de pintura de edifícios; Reparação e manutenção 
de objetos e equipamentos pessoais e domésticos; Comércio varejista de 
equipamentos para escritório; Montagem e instalação de sistemas e 
equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e 
aeroportos; Comércio varejista de gêneros alimentícios; Comércio varejista de 
artigos médicos e ortopédicos; Transporte rodoviário de mudanças; Comércio 
varejista de artigos de iluminação; Atividades paisagísticas; 

CERTIFICO o REGISTRO EM 18/06/2019 08:14 SOB N° 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14/06/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 18/06/2019 
www.empresafaci1.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



TRANSFORMAÇAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LlMITADA- EIRELI PARA SOCIEDADE LIMITADA 

SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI EIRELI 
CNPJ/MF: nO 17.975.139/0001-53 

Folha: 4 de 6 

Comércio varejista de artigos esportivos; Comércio varejista de vidros; 
Comércio varejista de bicicletas, triciclos, peças e acessórios; Comércio 
varejista de brinquedos e artigos recreativos; Instalação de portas, janelas, 
tetos, divisórias e armários; Serviço de poda de árvores; Comércio varejista de 
tintas e materiais para pintura; Instalação sanitária e de gás; Comércio varejista 
de plantas e flores naturais; Recarga de cartuchos para equipamentos de 
informática; Venda e manutenção de placas de energia solar; Venda de peças 
automotivas; Serviço de lavagem de veículos; Coleta de resíduos não 
perigosos; Atividade de varrição de rua; Comércio varejista de móveis; Serviço 
de montagem de móveis. 

CLÁUSULA QUINTA - O Capital Social da sociedade tem a importância de RS 
100.000,00 (cem mil reais) dividido em 100.000 (cem mil) quotas no valor nominal de 
R$ 1,00 (um real) cada, o qual está totalmente integralizado em moeda corrente do 
País está assim distribuído' , 

SÕCIOS 1 QUOTAS % I VALOR 
LUIS DOUGLAS BORSÇOI j 50.000 50 J RS 50.000.00 I 
DIEGO SAUERESSIG I 50.000 50 I R$ 50.000,00 

Total J 100.000 100 I R$100.000,00 
'-----------------------_ .. _--_ .. __ ._. __ ._-_.--_ ... _--- 

CLÁUSULA SEXTA - As quotas sociais são indivisíveis em relação à sociedade, e 
não poderão ser cedidas ou transferidas sem o consentimento dos demais sócios, a 
quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de preferência para 
a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a 
alteração contratual pertinente, de acordo como que estipulam os arts. 1056 e 1057 
de 10/10/2002 - CC. 

CLÁUSULA SÉTIMA - A responsabilidade dos sócios é restrita ao valor de suas cotas 
sociais, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, nos 
termos do art. 1.052 da Lei n° 10.406/2002 CC. 

CERTIFICO o REGISTRO EM 18;06;2019 08:14 SOB N° 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14;06;2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RA.YSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 18/06/2019 
www.empresafaci1.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE 
LIMITADA - EIRELI PARA SOCIEDADE LIMITADA 

SEXTA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
LUIS DOUG LAS BORSÇOI EIRELI 
CNPJ/MF: n? 17.975.139/0001-53 

Folha: 6 de 6 

Parágrafo Primeiro - Em caso de falecimento de um dos sócios, aos herdeiros fica 
assegurado o direito de substitui-to se assim o desejarem, e poderão ser incluídos na 
sociedade. 

Parágrafo Segundo - Para qualquer motivo que seja para a saída de SOCIO da 
sociedade, seja ele fundador, sucessor e/ou herdeiro, seus haveres sociais serão 
apurados em balanço geral especial com demonstração de resultado, a ser levantado 
em 30 (trinta) dias da data da comunicação, e se for do interesse da sociedade ou dos 
sócios remanescentes. 

Parágrafo Terceiro - A retirada, exclusão ou morte do sócio não o exime, ou a seus 
herdeiros, da responsabilidade pelas obrigações sociais anteriores, até dois anos 
após averbada a resolução da sociedade; nem nos dois primeiros casos, pelas 
posteriores e em igual prazo, enquanto não se requerer a averbação. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Os sócios declaram sob as penas da Lei, que a 
sociedade se enquadra na condição de MICROEMPRESA, nos termos da Lei 
Complementar nO 123, de 14/12/2006. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Fica eleito o foro da comarca de Marechal 
Cândido Rondon-PR para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações 
resultantes deste contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais especial 
ou privilegiado que seja ou venha ser. 

E por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente 
instrumento, elaborado em via única, para que valha na melhor forma do direito, 
obrigando-se fielmente pôr si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos. 

Pato Bragado, 10 de junho de 2019. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/06/2019 08:14 SOB N° 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14/06/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GERAL 

CURITIBA, 18/06/2019 
www.empresafaci1.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



Re~onheço por as 
(6808) • OfEGO SAUERESSfG (7730). 'OCa7'. 

?alo BrlIçarlú. 11 
E.m 

.. ~',. 
jf~ 

• ""1:'"." 
Selo nC. 

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/06/2019 08:14 SOB N' 41209072168. 
PROTOCOLO: 193945207 DE 14/06/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11902767848. NIRE: 41209072168. I 
MODOFRIO CLIMATIZAÇÃO LTDA 

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 
SECRETÁRIO-GE~~L 

CURITIBA, 18/06/2019 
www.empresafacil.pr.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais. 
Informando seus respectivos códigos de verificação 



r 
JUCEPAR ----~~- 

Governo do Estado do Paraná 
Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Junta Comercial do Estado do Paraná 

'I' .. r, 

PARANÃ!.iJ 

CERTIDÃO SIMPLlFICADA 
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantís - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
. _ . __ . __ _ _ ne.~ta Junta Comercial e são vigentes na data da sua !xpedição;._. , 

, Nome Empresarial: MOOOFRIO CLIMATtZAÇÃO LTOA I protocot;-PRC2212109830 1 
• Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

~~ (Sede) -rc;;P~J------"- I Data de Ato Constitutiv; t;;;cio;; Ativi~:;;;--- 
141209072168 117:975.139/0001-53 __ . . 22/04/2013 _;~22/0~~01"3_. ., --] 

i Endereço Completo 
: Avenida CONTINENTAL, N° 621, SALA 01, CENTRO - Pato Bragado/PR - CEP 85948-000 _._ - --- 
Objeto Social 
SERVICOS DE INSTALACAO, MANUTENCAO E ASSISTENCIA TECNICA DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E ' 
REFRIGERACAO MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERACAO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E I 

I COMERCIAL MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELETRICOS INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA I 
j INSTALACOES HIDRAULlCAS, SANITARIAS E DE GAS MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO E 
SINALlZACAO EM VIAS PUBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL REPARACAO E MANUTENCAO DE I 

, OBJETOS E EQUIPAMENTOS PESSOAIS E DOMESTICOS REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICO DE USO '1 

PESSOAL E DOMESTICO INSTALACAO E MANUTENCAO DE PLACAS DE ENERGIA SOLAR E KITS FOTOVOLTAICOS COMERCIO VAREJISTA 
AR-CONDICIONADO E A SUAS PECAS CLlMATIZADORES EVAPORATIVOS E SUAS PECAS EXAUSTORES E SUAS PECAS PRODUTOS PARA 

· CLlMATIZACAO MATERIAL ELETRICO ARTIGOS DE ILUMINACAO PECAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS DE USO 
DOMESTICO FERRAGENS E FERRAMENTAS TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO ARTIGOS DE 
TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS PLANTAS E FLORES NATURAIS GENEROS ALlMENTICIOS BEBIDAS MOVEIS VIDROS ARTIGOS 

: ESPORTIVOS ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS BICICLETAS, TRICICLOS, PECAS E ACESSORIOS BRINQUEDOS E ARTIGOS 
i RECREATIVOS PECAS AUTOMOTIVAS COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E 
i VIDEO E DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA COMERCIO DE PLACAS DE ENERGIA SOLAR E KITS FOTOVOLTAICOS 
• RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS 
· ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS 
I PERIFERICOS SERVICOS DE LOCACAO DE CLlMATIZADORES EVAPORATIVOS E EXAUSTORES CRIACAO DE ESTANTES ALUGUEL DE 
EQUIPAMENTOS RECREATIVOS E ESPORTIVOS ALUGUEL DE OBJETOS PESSOAIS E DOMESTICOS ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E 

· ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO TRANSPORTE RODOVIARIO DE MUDANCAS ATIVIDADES PAISAGISTICAS INSTALACAO DE PORTAS, 
· JANELAS, TETOS, DIVISORIAS E ARMARIOS SERVICO DE MONTAGEM DE MOVEIS SERVICO DE PINTURA DE EDIFICIOS SERVICO DE 
LAVAGEM DE VEICULOS SERVICO DE PODA DE ARVORES COLETA DE RESIDUOS NAO PERIGOSOS ATIVIDADE DE VARRICAO DE RUA 

· ATIVIDADES DE LIMPEZA ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER INFANTIL CORRESPONDENTES DE INSTITUICOES BANCARIAS 
ATIVIDADES DE RECEBIMENTO DE DEPOSITOS E PAGAMENTOS DE TITULOS SOB CONTRATO DE INSTITUICOES FINANCEIRAS _._---- 

Porte 
ME (Microempresa) 

Prazo de Dura~ão I 
'"d""m;",d~ 

1 Capital Social 
1 R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
Capitallntegralizado 

j R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

Dados do Sócio 
Nome 

, LUIS DOUGLAS BORSCOI 
Nome 

! DIEGO SAUERESSIG 

I 
I Dados do Administrador 
· Nome 
LUIS DOUGLAS BORSCOI 

• Nome 
DIEGO SAUERESSIG 

CPF/CNPJ 
071.388.849-07 
CPF/CNPJ 
087.266.669-79 

Participação no capital 
R$ 50.000,00 
Participação no capital 
R$ 50.000,00 

Espécie de sócio 
Sócio 
Espécie de sócio 
Sócio 

Administrador 
S 
Administrador 
S 

Término do mandato II 
Indeterminado 
Término do mandato 
Indeterminado 

Indeterminado 
CPF 
071.388.849-07 
CPF 
087.266.669-79 

Término do mandato 

Término do mandato 
Indeterminado 

.. Último Arquivamento 
Data 
24/08/2021 

Número 
20215539435 

Atoleventos 
002 1 939 - OUTROS 

-s;uação -, 
ATIVA I 
Status 

SEM STATUS ----_ ...• __ .- -- ------,,-------- 
1 

, Filial(ais) nesta Unidade da Federação ou fora dela 
. 1 - NIRE: 41901889478 CNPJ: 17.975.139/0002-34 
1 Endereço Completo 

1 de 2 



~ 
JUCEPAR 

Governo do Estado do Paraná 
Secretaria da Micro e Pequena Empresa 
Junta Comercial do Estado do Paraná 

PARANÃfIJ 

CERTIDÃO SIMPLIFICADA 
Continuação 

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantís - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
______ •..•• ~l~ornercial e são vigentes na data da sua expedição. 

1 Natureza Jurídica: Sociedade Empresruia l.imüada 

! AVENIDA RIO GRAND 

1"'-- "". -- -. 
_ _....,_p_,otocOIO: PRC2212109:0" I 

3, CEr'jTRO'7rvíarechai"Cândido Ronao~ PR7CEM5960ÔOO _- -i . 1 

Nome Empresarial: MODOFRIO CLlMATIZAÇAO LTDA 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 12/07/2022, às 06:23:25 (horário de Brasília). 
Se impressa. verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br. com o código XPCOOBGH. 

11111I111111I111111I111I11111~~llll~ll~IIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA 

Secretário Geral 

2 de 2 



DECLARAÇÃO DE QUE SE ENQUADRA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes-PR 

Pregão Presencial nº 76/2022 

Pelo presente instrumento, a empresa MODOFRIO CLlMATIZAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ sob 
n017.975.139/0001-53, com sede à Av. Continental, 621, Sala 01, Centro, CEP: 85.948-000 Pato 
Bragado-PR, representada neste ato por seu a DIEGO SAUERESSIG, portador/a do documento 
de identidade RG nº 9.749.136-4, emitido pela SESP/PR, e do CPF nº 087.266.669-79, 
DECLARA, sob penas da Lei, que se enquadra como microempresa (ME) nos termos do Artigo 
3ºcaput, incisos I e II da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações. 

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente. 

Mercedes, 12 de julho de 2022. 

MODO FRIO CLlMATIZAÇÃO LTDA 
CNPJ: 17.975.139/0001-53 

AV CONTINENTAL, nº 621, SALA 01, CENTRO - PATO BRAGADO/PR CEP: 85.948-000 
Tel: (45) 3282-1585 e-mail: meta.frio@hotmail.com 



DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE 
HABILITAÇÃO 

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes-PR 
Pregão Presencia I nº 76/2022 

MODOFRIO CLlMATIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 17.975.139/0001-53, neste ato 
representada por seu representante legal, o(a) Sr(a) DIEGO SAUERESSIG, portador(a) da 
Carteira de Identidade n.Q 9.749.136-4, expedida pela SSP/PR, e do CPF n.º 087.266.669-79, 
DECLARA, sob as penas da lei, no s termos do artigo 4º, inciso VII, da Lei n.º 10.520/2002, que 
cumpre plenamente os requisitos de habilitação para o Pregão acima mencionado. 

Mercedes - PR, 12 de julho de 2022. 

DIE O SAUERESSIG 
CPF N°: 087.26 .669-79/RG n°. 9.749.136-4 

SOCIO-ADMINISTRADOR 

MODOFRIO CLlMATIZAÇÃO LTDA 
CNPJ: 17.975.139/0001-53 

AV CONTINENTAL, nº 621, SALA 01, CENTRO - PATO BRAGADO/PR CEP: 85.948-000 
Tel: (45) 3282-1585 e-mail: meta.frio@hotmail.com 



Mini;i4rio da lndi;lt'ia, Comár,,-io Exterior ;) S=rv.1,>,o; 
S=",~"t.aúa E~pedal Óa. I'.:lkl"o ,e P,e(!1l1!1l1 Etl~pf',~;a 

Di?partanl~\to lÍe Registro Empresarial ,= Inlegr.aç'ào 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 
INSTRUÇCES DE PREENCHIMENTO EM ANEXO 

NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIHE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a filial) 

t.\RO DO CNPJ - SEDE O \ooO~ J(; NÚMERO DO CNPJ - FILIAL L\ (1/ C-Q :1 , tJ10 . J.,]~ 3 .- () 
NOME DO EMPRESÁRIO (completo sem abreviaturas) 

l--:bct..~ C\c..~:W0 se ~~~"'Q 
NACl0àALlDADE I"SO~~'1 '~\ta5lLE:\ K.<J 
SEXO REGIME DE BENS (se casado) 

MO FO 
FILlAÇÃO 

(Nome do pai) (~Q [tt G. 'ff\i\ct ,O C' ~ ~".)'(YÔ C\ --{\;O 
(Nome da mãe) , 

~ - ~ S~~\\() ~5fSÇQ "1'f\C:~{-\ Q 
NASClDd~ (data de nascimento) IDENTIDADE número Órgão em'lssor UF CPF (número) 

c. \02 \ '\ ti~--+ 1q~~:~\,l_ 1~'[5:P __ ll\l_s ~l ZS~OS(lt5' 
EMANCIPADO POR (forma de emancipação - somente no caso de menor) 

l:;:;'~~-'"' 'I::;' m~O,p'ii\() L~o 't{'00 
CEP CÓDIGO DO MUNIC[PIO COMPLEMENTO I ~IRRO / DISTRIT'L. 

(Uso da Junta Comercial) B~ -- -- ~'Yü '(\ C\ '::>C& ~. 9ts-ZGy ,~\) 
-- 

MUNICIPIO UF 

·\1)l-ecl.o I '\>'~ 
Declaro que a atividade se 

lS2l ENQUADRA PORTE 

O REENQUADRA D MICROEMPRESA· ME 

O DESENQUADRA D EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP 

nos termos da lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 200G, 

Declaro, sob as penas da lei, inclusive que são verídicas todas as informações prestadas neste instrumento e quanto ao dísposto no artigo 299 do Códígo Penal, não estar impedido de 
exercer atividade empresária, não possuir outro registro de empresário e requer: 

- 
NOME DA JUNTA COMERCIAL 

1--;--' 
CODIGO E DESCRiÇÃO DO ATO CÓDIGO E DESCRiÇÃO DO ATO 

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DO EVENTO CÓDIGO E DESCRiÇÃO DO EVENTO 

I ~P.RESARIAL _ 

~\.:\G ~'\2 '~$809J}. t,~ fj2 C,C.fl<\.: ~lk) -\ 
NOM!ilFANTASIA 

\~ ~SaJ~ 
MUNICIPIO DE MERCEOES ~ PR 

Certifico que a presente cópia 
confere com o documento original 

Mercedes-pRL2 o ~ I~ 
=TI --- ... 

Versão de 26/11/201 B, 



1.0GRADOURO (rua, av, etc.) ~* ~~ .. "-..1 
COMPLEMENTO 

\\\l 
. ,'{\~ c. AS \;10 _ 
--~ BAIRRO / DISTRITO ---------rC-EP------~· CÓDIGO DO MUNldplO 

r> '" -~"\ .- Z ( ) (Uso da Junta Comercial) ~ \ «; 'f\ C"-~ eo O':::> 3L~ IC • 

VAI,gR DO CAPITAL / DESTAQUE DO CAPITAL SOCIAL (noltaso de filial) R$ 

r~,.:~ I \ O OGQ . 'O--J ~~~~~.~~-----~~=~---------------_---------------_--.---------------------- 
VALOR DO CAPITAL / DESTAQUE DO CAPITAL (por extenso) 

DESCRiÇÃO DO OBJETO DO ESTABELECIMENTO (sede ou filial, conforme o caso) 

DATA DE INíCIO DAS NÚMERO DE INSCRiÇÃO NO CNPJ RANSFERÊNCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF 

1~:;.lllr)fJJJJ )1 L(_2J_~ ~{;)2)(JC()f -30 NIREanterio_r ----'-1 ---1 

uso DA JUNTA COMERCIAL DEPENDENTE DE AUTORIZAÇÃO GOVERNAMENTAL 

~ 1-SIM 
~ 3-NAo 

UF 

I 

MUNICíPIO DE MERCEOES - PR 
Certifico que a presente cópia 

confere com o documento original 

Mercedes-t~Qij~.z<- 
Versão de 26/11/2018. 



N\UNlClPlO DE MERCEDES ~ t>fi. 
CertifiCO que a presente cópia 

confere com o documento origlOal 

Mercedes-PRJblo3J~ 



V I SÃO '[~I1M'fP~ ", 
Prestadora de Serviços 

ANEXO III 

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes - PR 

Pregão Presencial n.o 76/2022 

O abaixo assinado, JOSE CICERO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob n.? 
812.858.091-49, portador da Carteira de Identidade n.? 1403593, expedida pela 
SESP/AL, na qualidade de responsável legal do proponente JOSE CICERO DA 
SILVA 81285809149, vem, pelo presente, informar V.Sa. que o senhor JOSE 
CICERO DA SILVA, inscrito no CPF n.? 812.858.091-49, portador da Carteira de 
Identidade n.? 1403593, expedida pela SESP/AL, é a pessoa por nós designada 
para acompanhar o procedimento licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, 
sob n.? 76/2022, com autorização para, em todas as fases, representar a empresa 
supra, tomar qualquer decisão, inclusive: a) apresentar a declaração de que a 
empresa cumpre as exigências contidas no Edital e em seus Anexos; b) entregar os 
envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação; c) 
formular lances ou ofertas verbalmente; d) negociar com o Pregoeiro a redução dos 
preços ofertados; e) desistir expressamente da intenção de interpor recurso 
administrativo ao final da sessão pública ou, se for o caso, manifestar-se imediata e 
motivadamente sobre a intenção de fazê-Io; f) assinar a ata da sessão; g) prestar 
todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro e; h) praticar todos os demais 
atos pertinentes ao certame. 

O presente Termo é válido somente até o final do certame em epígrafe. 



TOLEDO 12 de JULHO de 2022. 

JOSElDC~~ 
Nome do Outorgante 

REPRESENTANTE LEGAL 



V I SÃO ~l':I~P~~'~ 
Prestadora de Seryiços 

ANEXO II 

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes - PR 

Pregão Presencial n.? 76/2022 

JOSE CICERO DA SILVA 81285809149, inscrita no CNPJ/MF n''. 44225292000136, 
neste ato representada por seu representante legal, o Sr JOSE CICERO DA SILVA, 
portador da Carteira de Identidade n.? 1403593, expedida pela SESP/AL, e do CPF 
n.? 812.858.091-49, DECLARA, sob as penas da lei, nos termos do artigo 4°, inciso 
VII, da Lei n.? 10.520/2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação 
para o Pregão acima mencionado. 

Toledo 12 de julho de 2022. 

Função: PROPRIETARIO 

Representante Legal 


